RESOLUÇÃO Nº 544, DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

Altera a redação dos Anexos I e II da Resolução nº 517, de
8 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a Estrutura
Administrativa da Câmara Municipal de Sorocaba, e dá
outras providências.

Projeto de Resolução Nº 01/2025, da Mesa da Câmara Municipal

A Câmara Municipal de Sorocaba aprova e eu promulgo a seguinte
Resolução:

Art. 1º O cargo de “Secretário Legislativo”, constante no item 57 no
Anexo I, da Resolução nº 517, de 8 de fevereiro de 2023, passa a ser denominado como
“Secretário Jurídico”.

Art. 2º Fica criado o cargo de “Secretário Legislativo”, que passa a
constar no item 62 no Anexo I, da Resolução nº 517, de 2023, que terá a seguinte redação:

I
Item

D
Denominação
do cargo

Q
Quantidade

F
Forma de
Provimento

J
Jornada
Semanal

R
Requisitos do
Cargo

6
62

S
Secretário
Legislativo

0
01

C
Cargo em
Comissão

4
40 hs

E
Ensino
Superior
Completo

Art. 3º A súmula de atribuições do cargo de Secretário Jurídico,

prevista no Anexo II da Resolução nº 517, de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“SECRETÁRIO JURÍDICO - Assessorar politicamente a Presidência na

promoção da regularidade jurídica das atividades da Câmara Municipal de Sorocaba;
supervisionar as atividades da Secretaria Jurídica e da Divisão de Assuntos Jurídicos;
manifestar-se nos procedimentos que lhe tenham sido atribuídos; atender às consultas da
Presidência, sanando eventuais dúvidas e propondo soluções para resolução de conflitos; e
outras atividades compatíveis com o cargo, observado o grau de confiança política exigida
para o cargo.”

Art. 4º Fica incluída no Anexo II da Resolução nº 517, de 2023, a súmula
de atribuições do cargo de Secretário Administrativo, com a seguinte redação:

“SECRETÁRIO LEGISLATIVO - Assessorar politicamente a Presidência na

organização do trâmite regular do processo legislativo, em função de seu poder de agenda;
supervisionar as atividades da Secretaria Legislativa e da Divisão de Expediente Legislativo;
participar de reuniões, deliberações, assembleias ou conferências, no que diz respeito aos
atos oficiais de competência da Câmara, seja no âmbito interno, como externo; atender às
consultas da Presidência, sanando eventuais dúvidas; e outras atividades compatíveis com o
cargo, observado o grau de confiança política exigida para o cargo.”

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 5° Ficam ampliados em mais (03) três os cargos de Assessor
Parlamentar previstos na Resolução n° 517, de 08 de fevereiro de 2023.

Art. 6° As despesas com a execução da presente Resolução correrão

por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorocaba, 6 de janeiro de 2025.

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente

Publicada na Secretaria Jurídica e Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data

supra.

MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Jurídica e Legislativa

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003800380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

370030003800380038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 06/01/2025 15:59

Checksum: 7D4ECCF108D18C8EDDA0C509736C5081B56977B381B57664E102560FB1BA54C1

Assinado eletronicamente por MARCIA PEGORELLI ANTUNES em 07/01/2025 12:54

Checksum: FC3342652FBB9BDFF8A8F8E272AB8088F5E14FA10596753C60EAAB430E694F71